Non declines cor meum in verba malitiæ: * ad excusandas excusationes in peccatis.

Cum hominibus operantibus iniquitatem: * et non communicabo cum electis eorum.

Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me: * oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum: * absorpti sunt juncti petrae iudices eorum.

Audient verba mea, quoniam potuerunt; * sicut crassitudo terræ erupta est super terram.

Dissipata sunt ossa nostra secus infernum: * quia ad te, Domine, Domine, oculi mei, in te speravi; non auferas animam meam.

Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi: * et a scandalis operantium iniquitatem.

Cadent in retiaculo ejus peccatores: * singulariter sum ego, donec transeam.

ANT. Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi, et a

scandalis operantium iniquitatem. mettent l'iniquité ; préservez-moi de leurs embûches.

Dans le cinquième Psaume , le Christ se plaint d'être abandonné de tous. Personne ne se déclare pour lui ; ses ennemis le tiennent, et ne le laisseront pas fuir. Il se tourne vers son Père , et lui demande de le tirer de la prison du tombeau où bientôt il va descendre.

ANT. Considerabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me.

ANT. Je regardais à ma droite, et je considérais ; mais il n'y avait personne qui me connût.

PSAUME CXLI.

Voce mea ad Dominum clamavi : * voce mea ad Dominum deprecatus sum.

Effundo in conspectu ejus orationem meam : * et tribulationem meam ante ipsum pronuntio.

In deficiendo ex me spiritum meum : * et tu cognovisti semitas meas.

In via hac qua ambulabam : * absconderunt laqueum mihi.

Considerabam ad dexteram, et videbam : * et non erat qui cognosceret me.

Periit fuga a me : * et non est qui requirat animam meam.

Clamavi ad te, Domine : * dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.

J'ai élevé la voix, et j'ai crié vers le Seigneur ; j'ai élevé la voix, et je l'ai supplié.

J'ai répandu ma prière en sa présence, et je lui ai exposé mon affliction.

Lorsque mon âme tombait dans la défaillance, vous avez daigné être attentif à ma situation.

Ils m'ont tendu un piège sur la route où je marchais.

Je regardais à ma droite et je considérais ; mais il n'y avait personne qui me connût.

La fuite m'était devenue impossible ; et nul ne se mettait en peine de ma vie.

J'ai crié vers vous, Seigneur ; je vous ai dit : Vous êtes mon espérance, mon partage dans la terre des vivants.

Daignez être attentif à ma prière : car je suis réduit à la dernière humiliation.

Délivrez-moi de mes persécuteurs : car ils sont devenus plus forts que moi.

Tirez mon âme de la prison, afin que je bénisse votre nom ; les justes attendent que vous preniez en main ma cause.

ANT. Je regardais à ma droite, et je considérais ; mais il n'y avait personne qui me connût.

Intende ad deprecationem meam : * quia humiliatus sum nimis.

Libera me a persecuentibus me : * quia confortati sunt super me.

Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo : * me expectant justi, donec retribuas mihi.

ANT. Considerabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me.

ANTIENNE DE *Magnificat*.

ANT. Pendant le souper, Jésus prit le pain ; il le bénit, le rompit, et le donna à ses disciples.

ANT. Cœnantibus autem illis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis.

Après le Cantique *Magnificat* et la répétition de l'Antienne, on dit :

†. Le Christ s'est fait obéissant pour nous jusqu'à la mort.

†. Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem.

On récite ensuite, sur un ton très-bas, le Psaume *Miserere*, ci-dessus, page 383, et l'on finit par l'Oraison suivante :

Daignez, Seigneur, jeter un regard sur votre famille ici présente ; pour laquelle notre Seigneur Jésus-Christ a bien voulu être livré aux mains des méchants, et souffrir le supplice de la Croix ; Lui qui, étant Dieu, vit et règne avec vous dans les siècles des siècles.

Amen.

Respice, quæsumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum. Qui tecum vivit et regnat, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

LE DÉPOUILLEMENT DES AUTELS.

Les Vêpres étant terminées, le Célébrant reparait, assisté du Diacre et du Sous-Diacre, et se dirige vers l'autel majeur. Il y monte avec eux, et aidé de leur secours, il enlève les nappes qui couvrent et ornent la table sainte. Ce rite lugubre annonce que le Sacrifice est suspendu. L'autel doit demeurer nu et dépouillé, jusqu'à ce que l'offrande journalière puisse être de nouveau présentée à la Majesté divine; mais il faut pour cela que l'Époux de la sainte Église, vainqueur de la mort, s'élançe vivant du sein de la tombe. En ce moment, il est aux mains des Juifs qui vont le dépouiller de ses vêtements, comme nous dépouillons son autel. Il va être exposé nu aux outrages de tout un peuple: c'est pourquoi l'Église a choisi pour accompagner cette triste cérémonie le Psaume XXI^e, dans lequel le Messie expose d'une manière si frappante l'action des soldats romains qui, au pied de sa croix, partagent ses dépouilles.